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Mat- og drikkenæringen går inn i 2026 med et sammensatt 
bilde.

På den ene siden er aktiviteten fortsatt god. Mange 
virksomheter rapporterer om en tilfredsstillende markeds
situasjon, og etterspørselen holder seg samlet sett oppe.  
På den andre siden er forventningene til utviklingen frem-
over mer dempede. Flere bedrifter venter en forverring i 
markedssituasjonen enn en forbedring.

Usikkerheten henger tett sammen med et vedvarende 
høyt kostnadsnivå. Selv om veksten i enkelte kostnads
komponenter har avtatt, opplever mange fortsatt betydelig 
press fra økte innkjøpspriser, energi og transport. Sam
tidig bidrar en svak krone til å holde kostnadene oppe 
for virksomheter som er avhengige av importerte inn
satsfaktorer. 

Det økonomiske bakteppet forsterker denne utviklingen.  
Et høyt rentenivå svekker husholdningenes kjøpekraft og 
kan dempe etterspørselen fremover. Samtidig er det knyttet 
betydelig usikkerhet til den videre økonomiske utviklingen, 
både nasjonalt og internasjonalt. 

Den internasjonale situasjonen bidrar ytterligere til et 
mer uforutsigbart bilde. Økt geopolitisk uro påvirker pris- 
nivået på energi og sentrale innsatsfaktorer, og skaper mer 
krevende og mindre forutsigbare verdikjeder. For en nær- 
ing som i stor grad er integrert i internasjonale markeder, 
får dette direkte konsekvenser for både kostnader og 
rammevilkår. 

Samlet sett fremstår mat- og drikkenæringen som relativt 
robust, men med økende usikkerhet knyttet til utviklingen 
fremover. Situasjonen varierer også betydelig mellom 
virksomheter og bransjer, både når det gjelder kostnads
nivå, etterspørsel og lønnsomhet. 

Denne rapporten gir en oppdatert vurdering av de viktigste 
utviklingstrekkene i første kvartal 2026. Målet er å gi 
virksomhetene i næringen et bedre kunnskapsgrunnlag 
for å forstå utviklingen i markedet og håndtere et mer 
sammensatt og krevende risikobilde.

DIGITAL VERSJON

Her kan du lese den digitale versjonen av Kvartalsrapporten

Foto: Hans Fredrik Asbjørnsen

1. Innledning

Petter Haas Brubakk,
Administrerende direktør i NHO Mat og Drikke

https://www.nhomd.no/tallogfakta
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Aktiviteten i mat- og drikkenæringen fremstår samlet sett 
som relativt god i første kvartal 2026. Tall fra næringslivets 
økonomibarometer, en kvartalsvis undersøkelse fra NHO, 
viser at et flertall av bedriftene i mat- og drikkenæringen 
rapporterer om en tilfredsstillende situasjon. Det er også 
klart flere som oppgir at nåværende markedssituasjon 
er positiv enn de som betrakter situasjonen som dårlig. 
Figur 1 viser at situasjonen har bedret seg mye de siste 
årene, vel og merke fra et svært lavt nivå. Dette indikerer 
at etterspørselen holder seg oppe totalt sett, og at mange 
virksomheter opplever stabile eller tilfredsstillende 
markedsforhold i starten på året. Samtidig er dette et 
øyeblikksbilde av situasjonen, og vurderingene må ses 
i lys av en større økonomisk kontekst preget av fortsatt 
moderat vekst og økt usikkerhet. 

Selv om bedriftene vurderer dagens markedssituasjon 
som relativt god, er de klart mer forsiktige i forventningene 
til utviklingen fremover (figur 2). Flere venter en forverring 
enn en bedring i markedet. Dette tyder på økende 
usikkerhet om framtidige kostnader og rammebetingelser. 
Samtidig bidrar det høye rentenivået fortsatt til å svekke 
husholdningenes kjøpekraft, noe som kan dempe veksten 
i konsumet. Usikkerhet om den videre økonomiske ut-
viklingen, både nasjonalt og internasjonalt, forsterker de 
svake framtidsutsiktene blant bedriftene.

Etter to år med høy prisvekst, som startet etter 
krigsutbruddet i Ukraina, avtok veksten gradvis mot  
slutten av 2024. Siden da har den samlede prisveksten 
stabilisert seg rundt tre prosent årlig. Dette ligger klart 
over Norges Banks inflasjonsmål på to prosent, og 
prisveksten har vist seg å være motstandsdyktig til tross 
for et høyt rentenivå. (figur 3). 

Prisveksten på mat og alkoholfrie drikkevarer har også 
falt betydelig fra toppnivåene. I mars 2026 var tolv
månedersveksten 1,5 prosent. Den lave prisveksten i mars 
må imidlertid ses i sammenheng med påsketilbud i og  
at påsken falt i ulike måneder i 2025 og 2026. Tallene 
for april viser at prisveksten har tatt seg opp igjen og nå  
ligger på nivå med perioden før påsketilbudene. 
Usikkerheten rundt den økonomiske utviklingen for- 
sterkes av både internasjonale og nasjonale forhold. 
Internasjonalt bidrar geopolitisk uro, særlig i Midtøsten, 
til økt usikkerhet knyttet til energi-, transport- og råvare
markeder. På hjemmebane er det knyttet mye usikkerhet 
til den økonomiske politikken fremover. Regjeringens 
svake parlamentariske grunnlag og de nå pågående 
prosessene rundt revidert nasjonalbudsjett kan bidra 
til økt uforutsigbarhet rundt de økonomiske rammene. I 
en situasjon med vedvarende press på husholdningenes 
økonomi, er det risiko for økt offentlig pengebruk, noe  
som igjen kan påvirke inflasjonsutviklingen og sentral
bankens jobb med å få prisveksten ned. Dette er forhold 
som bedriftene må forholde seg til i sine vurderinger 
fremover.

Situasjonen varierer betydelig mellom bedriftene og 
de ulike bransjene. Selv om mange rapporterer om god 
aktivitet, er det også en rekke bedrifter som opplever  
mer krevende markedsforhold. Dette kan reflektere 
forskjeller i kostnadsnivå og i hvilken grad bedriftene 
har evne til å tilpasse seg endringer i etterspørsel og 
rammebetingelser. Samlet sett peker dette i retning av 
en næring hvor hovedbildet er relativt stabilt, men hvor 
underliggende variasjon og økende usikkerhet gjør 
utviklingen fremover mer krevende å vurdere.

2. Konjunkturene
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Figur 1: Markedssituasjon medlemsbedrifter NHO Mat og Drikke
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Figur 3: Konsumprisindeks justert for avgiftsendringer og uten energivarer (KPI-JAE) 
12-måneders endring, prosent
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Figur 2: Markedsutsikter medlemsbedrifter NHO Mat og Drikke
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Kostnadsbildet for mat- og drikkenæringen er fortsatt 
preget av et høyt nivå gjennom første kvartal 2026, selv 
om veksten i enkelte av kostnadskomponentene har avtatt 
sammenlignet med tidligere år. Tallene fra næringslivets 
økonomibarometer viser at en betydelig andel av 
bedriftene fremdeles opplever økte innkjøpspriser som 
en stor utfordring (figur 4). Andelen har falt fra de høyeste 
nivåene i 2022 og 2023, men ligger fortsatt klart over det 
som var vanlig i årene før krigen i Ukraina og energikrisen 
brøt ut i 2022. Det er fortsatt slik at hele 37 prosent av 
medlemsbedriftene rapporterer om at økte innkjøps- 
priser er en stor utfordring i første kvartal 2026. Dette 
indikerer at kostnadspresset i næringen har vedvart, selv 
om andelen som rammes er lavere enn tidligere år.

Utviklingen i innkjøpspriser må ses i sammenheng med 
forhold tidligere i verdikjeden. Internasjonale råvare
markeder er fortsatt preget av et relativt høyt prisnivå. 
For norske mat- og drikkeprodusenter forsterkes dette av 
valutautviklingen, ettersom en betydelig andel av innsats
faktorene er importerte. En svak krone bidrar isolert sett til 
å holde kostnadsnivået oppe, og kan dempe effekten av 
eventuelle prisfall internasjonalt. Den siste tiden har den 
norske kronen styrket seg, men sett i et lengre perspektiv 
er kronen fortsatt svak. Dette er med på å gjøre situasjonen 
ekstra krevende for de bedriftene som er avhengige av 
import fra verdensmarkedet.

3. Kostnadsbildet

Arbeidskraft

Transport

Råvarer 
og gjødsel

Maskiner 
og utstyr

Emballasje og 
forpakninger

En betydelig del av innsatsfaktorene i mat- og drikkenæringen er importerte. Dette medfører at næringen er tett koblet til internasjonale verdikjeder, og 
innebærer at kostnadsnivået i stor grad påvirkes av blant annet utviklingen i globale priser og valutakurser.
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Figur 4: Økte innkjøpspriser 
Andel bedrifter som anser dette som en stor utfordring
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Energi- og transportkostnader utgjør fortsatt en betydelig 
del av bedriftenes produksjonskostnader. Drivstoffprisene 
har vist betydelig volatilitet over tid, og har steget mye 
gjennom første kvartal 2026 sammenlignet med nivået  
ved utgangen av 2025 (figur 5). Dette slår direkte inn i 
kostnader knyttet til transport og distribusjon. 

For en næring med omfattende logistikk er slike 
kostnadsøkninger av stor betydning. Dette gjelder spesielt 
fordi det er mat- og drikkeproduksjon i hele landet og et 
høyt produksjonsvolum.

Samtidig bidrar den internasjonale situasjonen til økt 
usikkerhet i energimarkedene, noe som gjør det krevende 
for bedriftene å vurdere den videre kostnadsutviklingen og 
markedsutsiktene. 

Produsentprisindeksen for næringsmiddelindustrien gir et 
mer samlet bilde av prisutviklingen i mat- og drikke
næringen (figur 6). Etter kraftig vekst i 2022 og 2023, 
drevet av høye kostnader under energikrisen, har veksten 
i produsentprisene avtatt de siste to årene. Dette sam
svarer med utviklingen i konsumprisindeksen, som også 
har falt fra tidligere høye nivåer. De siste månedene har 

veksten i produsentprisindeksen økt noe igjen. Det tyder 
på at kostnadsøkningene som har bygget seg opp over tid 
fortsatt er til stede i verdikjeden. Samtidig har prisveksten i 
tidligere ledd vært mer moderat den siste tiden.

Kostnadsbildet til bedriftene i mat- og drikkenæringen 
må også ses i en større økonomisk sammenheng. Et ved
varende høyt rentenivå bidrar til økte finansieringskostnader 
for bedriftene. Samtidig kan rentenivået dempe den 
økonomiske aktiviteten og etterspørselen i markedet. Dette 
skaper en situasjon hvor mange bedrifter kan oppleve et 
press både fra kostnadssiden og fra etterspørselssiden. 
Usikkerhet knyttet til den videre økonomiske utviklingen, 
både nasjonalt og internasjonalt, kan bidra til forsiktighet i 
bedriftenes vurderinger i tiden fremover. 

Totalt sett fremstår kostnadsbildet i første kvartal 2026 som 
krevende. Stor usikkerhet knyttet til den videre utviklingen 
i energi-, transport- og råvaremarkeder bidrar til at det 
fremtidige kostnadsbildet oppleves som uforutsigbart. 
For mange virksomheter innebærer dagens situasjon et 
vedvarende press på lønnsomheten. Dette bekreftes ved at 
én av fem bedrifter rapporterer om at de venter en nedgang 
i driftsresultatet de neste seks månedene.  
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Diesel

Bensin

Figur 5: Priser på drivstoff 
Gjennomsnittspriser per måned (kroner per liter)

Figur 6: Produsentprisindeks 
Næringsmiddelindustri, 12-måneders endring (prosent)
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4. Den internasjonale situasjonen

Den internasjonale utviklingen i første kvartal 2026 har vært 
preget av økt geopolitisk usikkerhet. Spenningen i Midt-
østen økte mot slutten av februar og inn i mars, og ga tydelige 
utslag i internasjonale markeder. Selv om konflikten har vart 
lenge, tyder utviklingen på en ny fase med større risiko for 
energiforsyning, transport og globale verdikjeder. Dette har 
allerede påvirket pris og tilgang på viktige innsatsfaktorer 
for mat- og drikkenæringen.

Oljeprisen økte markant i løpet av mars etter en periode 
med mer moderate energipriser. Figur 7 viser den kraftige 
økningen for Brent-olje. Prisen økte fra et nivå på rundt 60-
70 USD per fat i januar og februar 2026, til over 100 USD per 
fat i mars. Dette viser hvor raskt markedet reagerte etter at 
Hormuzstredet ble tilnærmet helt stengt.

Prisoppgangen henger sammen med økt risiko knyttet til 
produksjon og transport av olje fra Midtøsten, inkludert 
usikkerhet rundt sentrale eksport- og transportruter. Dette 
får direkte konsekvenser også for norske bedrifter gjennom 
både høyere drivstoffpriser (omtalt i forrige kapittel), men 
også gjennom økte transportkostnader for andre råvarer. 

Markedene for innsatsfaktorer til landbruket har vist tydelige 
utslag. Gjødselprisene har økt gjennom første kvartal, med 
en kraftig oppgang mot slutten av første kvartal i år (figur 
8). Utviklingen henger tett sammen med energimarkedene, 
ettersom produksjon av gjødsel er svært energikrevende. 
Økte energipriser og større usikkerhet knyttet til tilgang og 
distribusjon bidrar dermed til høyere kostnader i det globale 

landbruket. Dette kan over tid påvirke råvaregrunnlaget for 
matproduksjon, og dermed også kostnadsbildet i både 
norsk og internasjonal mat- og drikkenæring.

Den økte geopolitiske usikkerheten har også konsekvenser 
for transport og handel. Forstyrrelser og økt risiko i sentrale 
handelsruter har bidratt til lengre transporttider og økte 
kostnader. Selv om effektene i første kvartal er begrensede 
i omfang, peker utviklingen i retning av mer krevende og 
uforutsigbare verdikjeder, spesielt med tanke på logistikk. 

Samlet sett viser utviklingen i første kvartal 2026 at flere 
sentrale internasjonale kostnader har økt, samtidig som 
usikkerheten har blitt større. Dette gjelder særlig energi, 
transport og landbruksrelaterte innsatsfaktorer. For 
norsk mat- og drikkenæring, som i stor grad er integrert i 
internasjonale verdikjeder og er avhengig av importerte 
innsatsfaktorer, bidrar dette til å opprettholde et relativt høyt 
kostnadsnivå og til å øke usikkerheten knyttet til den videre 
utviklingen.

Avslutningsvis viser utviklingen i grensehandelen at nord
menn fortsatt bruker store summer på blant annet mat, 
drikke og tobakk i første kvartal 2026 (figur 9 og 10). Nivået 
er fortsatt relativt høyt, og en betydelig del av handelen 
gjelder varer som er høyt avgiftsbelagt i Norge. Dette 
understreker betydningen av prisforskjeller mellom Norge 
og spesielt Sverige, hvor mesteparten av grensehandelen 
foregår. 
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Figur 7: Prisutvikling for Brent-olje 
Gjennomsnittlig månedlig pris, USD per fat

Kilde: Datahub
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Figur 9: Grensehandel per kvartal. Handlebeløp i mill. kr*
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*Som følge av at SSB har endret metode for innhenting av statistikk, presenteres kun  
tallene fra og med 2023. Den nye metoden skal gi mer detaljert og nøyaktig statistikk. 

 

Kilde: SSB
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Figur 8: Utvikling i globale gjødselpriser 
Indeks, 2016 = 100

Kilde: International monetary fund (IMF)



Figur 10 a: Grensehandel fordelt på varekategorier, 1. kvartal 2026. Handlebeløp i mill. kr.
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Mat- og dagligvarer

 

 

Snus

 
Sjokolade  

og godteri

 
Andre varer*

 
Kafe- og restaurantbesøk og 

andre tjenester**

mrd. kr.
2,47

920

 

Mineralvann og 
brus

189

 

Øl og sider, 
alkoholholdig

136 
Vin og 
brennevin

192

Sigaretter/
tobakk

178

120

324

294

122

*   Andre varer omfatter klær og sko, kosmetikk, hygiene- og apotekvarer, drivstoff og ikke spesifiserte varer.
** Kafe- og restaurantbesøk og andre tjenester: Med andre tjenester menes ulike servicetilbud som for eksempel en  
     frisørtime, en tannlegetime, reparasjon eller service på bil.

Figur 10 b: Grensehandel fordelt på varekategorier 1. kvartal 2026

Kilde: SSB

Andel av varekurven i prosent

37,2 Mat- og dagligvarer

7,7 Mineralvann og brus

5,5 Øl og sider, alkoholholdig

7,8 Vin og brennevin

7,2 Sigaretter/tobakk

4,9 Snus

4,9 Sjokolade og godteri

13,1 Andre varer*

11,9 Kafe- og restaurantbesøk og andre tjenester**
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